
 

 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA  SOCIALE 

 
 

   1 

 
Direzione Generale Sanità  

II Servizio Programmazione sanitaria ed economico-finanziaria e controlli di gestione  
II Settore                                                                                                                             

DETERMINAZIONE n. 909 del 17 luglio 2012 

Oggetto:  Avviso pubblico di selezione per l’ammissione al co rso residenziale di formazione per 
Tutor, Medici di Medicina Generale, per i corsi tri ennali di formazione specifica in 
medicina generale .  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
 
VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368, come modificato dal D.Lgs. 8 luglio 2003 

n. 277, recante “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei 

medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli”; 

 

DATO ATTO che il D.Lgs. 8 luglio 2003 n. 277 ha modificato il percorso del tirocinio da biennio in 

triennio, e, in particolare l’attività presso il Tutor, Medico di Medicina Generale è di 

dodici mesi; 

 

CONSIDERATO che, dall’istituzione del triennio risultano in corso, ogni anno, una media di ottanta 

Medici tirocinanti, e che attualmente, nell’elenco regionale datato dal 1995, inserito nel 

Programma Vigente, allegato alla Determinazione n. 1223 del 13 dicembre 2010, di 

approvazione delle Linee Guida per la formazione specifica in medicina generale, è 

disponibile un esiguo numero di Medici Tutor, a causa dei raggiunti limiti di età o di 

rinuncia da parte degli stessi; 

 

ATTESO  che, su ogni Tutor, di norma, non può gravare più di un tirocinante per turno, nel rispetto 

della corretta conduzione del proprio Studio e dei pazienti in visita, e data la specificità 

del percorso, che prevede la possibilità di inserimento dei Medici discenti, secondo la 

residenza o preferenza per il Medico Tutor, per i motivi  suesposti, tale condizione non è 

più sostenibile, e si verificano continue difficoltà nel regolare svolgimento del percorso 

formativo, di cui al dettato dei succitati decreti, istitutivo e di modifica, per la formazione 



 

 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA  SOCIALE 

 
 

   2 

specifica in medicina generale, e permane a tutt’oggi l’insufficiente disponibilità dei 

suddetti Medici Tutor; 

 

PRESO ATTO che, il Comitato Tecnico Scientifico per la formazione Specifica in Medicina Generale, di 

seguito denominato CTS,  nella seduta del 23 aprile 2010 istituì una Sottocommissione, 

all’interno del suddetto Comitato, al fine di definire i criteri di selezione per l’Avviso 

pubblico per l’ammissione al corso per la formazione per tutor, per i trienni di 

formazione specifica in Medicina Generale; 

 

VISTI gli atti della Sottocommissione, che ha definito i criteri per l’ammissione al corso, 

l’Avviso di Selezione e il FAC-Simile di domanda, e del CTS che, in data 11 luglio 2012, 

ha approvato i suddetti atti; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998; 

 
VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, 

n.33982/66 del 27.12.2011, con il quale alla Dott.ssa Cinzia Laconi sono conferite le 

funzioni di direttore ad interim del Servizio Programmazione Sanitaria ed Economico 

Finanziaria Controllo di Gestione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale; 

 

DETERMINA 

ART  1 Ai sensi delle norme citate nelle premesse, e per i motivi più sopra descritti, è 

approvato l’Avviso di selezione per l’ammissione al corso residenziale di formazione 

per sessanta Medici di Medicina Generale per il conseguimento dell’Attestato di Tutor 

per i corsi triennali di formazione specifica in medicina generale del territorio regionale, 

secondo i criteri e le specifiche riportate negli allegati 1, 2 e 3, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale  alla presente determinazione. 

 

ART  2  L’Ufficio competente dell’Assessorato, coadiuvato dalla Sottocommissione istituita 

all’interno del CTS, redigerà l’apposita graduatoria, che sarà approvata con propria 

determinazione e pubblicata nel BURAS, nel sito internet della regione e inviata agli 

Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri, del territorio regionale,  



 

 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA  SOCIALE 

 
 

   3 

 

ART  3  Con successivo provvedimento, ultimata la frequenza del corso, la Regione procederà 

all’aggiornamento dell’Elenco Regionale dei Medici Tutor per la formazione specifica in 

Medicina Generale. 

 

ART. 4 Le spese relative al corso residenziale in argomento, sono a totale carico dei 

Finanziamento, a suo tempo trasferito alla ASL n. 8 di Cagliari, per la formazione 

specifica in medicina generale, come descritto nel Piano Finanziario allegato alle Linee 

Guida su citate. 

 

ART 5 La presente Determinazione è inviata all’Assessore dell’Igiene e Sanità e              

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 21 comma 9 L.R. 31/98. Il presente 

provvedimento sarà pubblicato sul BURAS e nel sito Internet della Regione. 

 

.        Il Direttore del Servizio 

    Dott. ssa Cinzia Laconi  

LMocco Funzionario Ref. 2/II    

RMassacci Funzionario Resp. 2/II  

 

                                                                              

 


